Che è dunque l'amore o carità, tanto lodato e celebrato dalle divine Scritture, se non l'amore del bene? Ma l'amore suppone uno che ama e con l'amore si ama qualcosa. Ecco tre cose: colui che ama, ciò che è amato e l'amore stesso. Che è dunque l'amore se non una vita che unisce, o che tende a che si uniscano due esseri, cioè colui che è amato e ciò che è amato? E' così anche negli amori più bassi e carnali, ma per attingere ad una fonte più pura e cristallina, calpestiamo con i piedi la carne ed eleviamoci fino all'anima. Che ama l'anima in un amico, se non l'anima? Anche

---

<sup>18</sup> «Certissime quippe et de Scripturis cognoscitur quod pie/ credendum est, et aspectu mentis indubitata percetione perstringitur et Patrem esse, et Filium esse, et Spiritum Sactum esse, nec eundem Filium esse qui Pater est, nec Spiritum Sanctum eundem Patrem esse vel Filium. Quaesivit quid tria diceret et dixit substantias sive personas, quibus nominibus non diversitatem intellegi voluit, sed singularitatem noluit ut non solum ibi unitas intellegatur ex eo quod dicitur una essentia, sed et trinitas ex eo quod dicuntur tres substantiae vel personae. Nam si hoc est Deo esse quod subsistere, ita non erant dicendae tres substantiae, ut non dicuntur tres essentiae, quemadmodum quia hoc est Deo esse quod sapere, sicut non tres essentias, ita nec tres sapientias dicimus» (*De Trinitate*, cit., VII, 4, 9; tr. it., p. 313).

qui ci sono tre cose: colui che ama, ciò che è amato e l'amore. Ci rimane di elevarci ancora e cercare più in alto queste cose, per quanto ci è concesso di farlo<sup>19</sup>.

La pienezza della Rivelazione, vale a dire la manifestazione di Dio attraverso l'incarnazione del Figlio (con tutto ciò che teologicamente ne è correlato: Morte e Risurrezione di Cristo), si iscrive nel disegno di Dio accolto dall'uomo: per cui il compimento dell'opera di Dio trova la sua espressione nella vita dei discepoli, creando tra di essi «una *societas* che, in Cristo mediatore, è partecipazione e dunque immagine viva della Trinità»<sup>20</sup>.

Ora, per quanto Dio nella sua onnipotenza porti comunque avanti la sua opera di Somma Ricapitolazione, che si attua - come osserva Lettieri - in Cristo, il quale «rappresenta l'unificazione di ciò che è stato disperso dal peccato»<sup>21</sup>, l'uomo è libero o meno di aderirvi; questo non è necessitato da Dio<sup>22</sup>, ma la sua libertà diviene il

---

<sup>19</sup> «Quid est autem dilectio vel caritas, quam tantopere Scriptura divina laudat et praedicat, nisi amor boni? Amor autem alicuius amantis est, et amore aliquid amatur. Ecce tria sunt: amans, et quod amatur, et amor. Quid est ergo amor, nisi quaedam vita duo aliqua copulans, vel copulari appetens, / amantem scilicet, et quod amatur? Et hoc etiam in extremis carnalibusque amoribus ita est. Sed ut aliquid purius et liquidius hauriamus, calcata carne ascendamus ad animum. Quid amat animus amico, nisi animum? Et illic igitur tria sunt: amans, et quod amatur, et amor. Restat etiam hinc ascendere, et superius ista quaerere, quantum homini datur» (ivi, VIII, 10, 14; tr. it., 359).